股东权利和权益，该事项涉及公司实际控制权变更。

2025年 1 月 24日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券

过户登记确认书》，本次协议转让股份已完成过户登记手续，转让股份性质为无

限售流通股，过户日期为 2025 年 1 月 23 日。

●本次过户申请前，三佳集团及其一致行动人瑞真商业合计持有公司无限售

流通股 35,073,333股，占公司总股本的 22.14%，其中 27,700,000 股仍处于质押

状态。在办理过户手续同时，三佳集团将持有公司已质押的部分股份解除了质押，

瑞真商业将持有公司已质押的全部股份解除了质押，并在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理完毕解除质押登记手续。

●本次协议转让股份过户完成后，瑞真商业不再持有公司股份，三佳集团直

接持有公司 8,079,468 股股份，占公司总股本的 5.10%，其中仍被质押股份为

7,000,000 股，占其持股总数的 86.64%，占公司总股本的 4.42%。受让方合肥创

2

新投直接持有公司 26,993,865 股股份，占公司总股本的 17.04%。至此，公司控

股股东变更为合肥创新投，实际控制人变更为合肥市国资委。

一、本次协议转让股份事项基本情况

2024年 10 月 15 日，三佳集团、瑞真商业与合肥创新投签署了《股份转让协

议》，三佳集团、瑞真商业将合计向合肥创新投转让其持有的文一科技 26,993,865

股普通股股份（占公司总股本的 17.04%）及该等股份所对应的所有股东权利和权

益，该事项涉及公司实际控制权变更。具体内容详见公司分别于 2024 年 10 月 16

日、10 月 19日、10 月 23 日、2025 年 1 月 3 日披露了临 2024-040号《关于控股

股东及其一致行动人签署<股份转让协议><表决权委托协议>暨控制权变更的提

示性公告》、《权益变动报告书》（简式、详式）、《关于<详式权益变动报告

书>修订说明的公告》及临 2025-001 号《关于公司实际控制权拟发生变更的进展

公告》。

二、相关股份过户情况

1、2025 年 1 月 24日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《证

券过户登记确认书》，本次协议转让股份已完成过户登记手续，转让股份性质为

无限售流通股，过户日期为 2025 年 1月 23日。

2、本次协议转让股份过户完成前后，三佳集团、瑞真商业与合肥创新投持

有文一科技股份及表决权的情况如下：

股东

名称

本次权益变动前 本次权益变动后

直接持股数

量（股）

直接持

股比例

持有表决权

数量（股）

表决权

比例

直接持股

数量（股）

直接持

股比例

持有表决权

数量（股）

表决权

比例

三佳集团 27,073,333 17.09% 27,073,333 17.09% 8,079,468 5.10% 0 0

瑞真商业 8,000,000 5.05% 8,000,000 5.05% 0 0 0 0

合肥创新投 0 0 0 0 26,993,865 17.04% 35,073,333 22.14%

本次协议转让股份过户完成后，三佳集团仍直接持有文一科技 8,079,468股

股份，占文一科技总股本的 5.10%。三佳集团同意将其在转让股份交割后所持有

的全部 5.10%文一科技股份对应的表决权、提名和提案权、参会权以及除收益权

和股份转让权等财产性权利之外的其他权利不可撤销地委托给合肥创新投行使。

3

上述委托表决权的行使期限，自转让股份交割之日起 18个月。到期后，如

需继续委托，各方应另行协商并签署新的表决权委托协议。委托期限届满，双方

未就表决权继续委托事宜达成一致的，表决权委托协议自动终止。

因此本次协议转让股份过户完成后，合肥创新投将直接持有文一科技 17.04%

股份，可支配文一科技 22.14%的表决权。

三、过户完成后股份质押情况

1、本次股份解除质押情况

本次过户申请前，三佳集团及其一致行动人瑞真商业合计持有公司无限售流

通股 35,073,333 股，占公司总股本的 22.14%，其中 27,700,000股仍处于质押状

态。在办理过户手续同时，三佳集团将持有公司已质押的部分股份解除了质押，

瑞真商业将持有公司已质押的全部股份解除了质押，并在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理完毕解除质押登记手续。具体情况如下：

本次股份解除质押情况表

单位：股

股东名称 铜陵市三佳电子（集团）有限